
SEXTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 20138  CADERNO 4

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557014

PORTARIA: Nº 217
Objetivo: REALIZAR VISTÓRIA TÉCNICA EM 12 UNIDADES DE 
SAÚDE PARA IMPLANTAÇÃO DE ESF/ESB, A SERVIÇO DO 11º 
CRS/SESPA.
Fundamento Legal: CONFORME DECRETO LEGAL Nº 2819 DE 06 
DE SETEMBRO DE 1994.
Origem: MARABÁ/PÁ - BRASIL
Destino(s): 
PARAUAPEBAS/PÁ - Brasil<br
Servidor(es): 
571949771/ALEXANDRA BEZERRA BONZI (ODONTOLÓGA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 01/07/2013 a 05/07/2013<br
Ordenador: VALMIR SILVA MOURA

AVISO DE ADESÃO À ATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557012

O Laboratório Central do Estado do Pará, através da Comissão 
Permanente de Licitação – CPL, torna pública a adesão à Ata 
de Registro de Preços, oriundo do Pregão Eletrônico SRP  nº 
007/2013-SEGUP, para aquisição de Material Permanente - 
Motocicletas. Conforme Termo de Referência descrito no edital 
relacionado, com a MONACO MOTOCENTER  COMERCIAL LTDA, 
com o CNPJ 84.198.950/0001-04, a saber:
VALOR TOTAL DA ADESÃO R$ 18.180,00 (DEZOITO MIL 
CENTO E OITENTA REAIS).
Belém, 18 de JULHO de 2013.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS  -  Diretor do LACEN/PA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557065

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 69/2013

Objeto: FORNECIMENTO DE EQUIPOS E EM REGIME DE 
COMODATO (300 BOMBAS DE INFUSÃO)
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: 1 - Havendo divergência entre o item cadastrado 
no Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá 
o descritivo do edital. 
Responsável pelo certame: LORENA LEÃO DE CASTRO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 31/07/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000       339030                 0103000000          Estadual
10302129926200000       339030                 0269000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TORNAR SEM EFEITO GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 
INTEGRAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 556821
PORTARIA Nº 791/2013 – GAPE/GP/FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a contar de 17/07/2013, a inclusão da 
Gratificação de Tempo Integral do servidor IGOR FERNANDEZ 

DE MORAES, Id. Funcional nº 5899283/1, Procurador 
Fundacional, lotado na Assessoria Jurídica, concedida através da 
Portaria nº 1751/2012 – GP/FSCMPA, de 17/12/2012, publicada 
no DOE nº 32.305, de 21/12/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 16 de julho de 2013.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente da FSCMPA em exercício

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 556859

PORTARIA Nº792/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 92/2013 – 
ASPL/FSCMPA, de 08/07/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora WALDA CLEOMA LOPES VALENTE, 
Id. Funcional nº 57173493/2, Enfermeira Generalista, para 
responder pela Assessoria de Planejamento, em substituição a 
titular do cargo – Silvia de Nazaré Nobre de Oliveira – no período 
de 08/07/2013 a 12/07/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 16 de julho de 2013.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente em exercício da FSCMPA

DESIGNAÇAO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 556869

PORTARIA Nº793/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 068/2013 – 
ASCI, de 05/07/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ROSEANE FACUNDES NOBRE, Id. 
Funcional nº 0331821/1, Agente Administrativo, para responder 
pela Assessoria de Controle Interno desta Fundação, em 
substituição a titular do cargo – Walcelir Rendeiro da Silva – no 
período de 15/07/2013 a 13/08/2013, em virtude de estar em 
gozo de licença prêmio.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 16 de julho de 2013.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente em exercício da FSCMPA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 556875

PORTARIA Nº794/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 42/2013 – 
GCONT, de 12/07/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARCILENA TELES DE MORAES, Id. 
Funcional nº 57232073/1, Economista, para responder pela 
Gerência de Finanças, em substituição ao titular do cargo – 
Daniel Fernando Barros de Moraes – no período de 01/07/2013 
a 30/07/2013, em razão do gozo de suas férias.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 16 de julho de 2013.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente em exercício da FSCMPA

LICENÇA MATERNIDADE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 556972

PORTARIA Nº 795/2013 – GAP/GP/FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 

MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 

no DOE nº 31.988,

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 07/GSAT/

FSCMPA do dia 25/01/2013,

R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento e 
oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora ELIZABETH 
FERREIRA SERRA Id. Funcional nº 57200408/1, Técnica de 
Enfermagem, lotada na Gerência de Tocoginecologia, no período 
de  11/07/2013 á 06/01/2014.

PORTARIA Nº 796/2013 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 07/GSAT/
FSCMPA do dia 25/01/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento e 
oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora THATYELLE DE 
ARAUJO PANTOJA Id. Funcional nº 54184678/2,Nutricionista, 
lotada no Banco de Leite Humano, no período de  07/07/2013 á 
02/01/2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 17 de julho de 2013.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente em exercício da FSCMPA

RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 556895
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2013

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do 
Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira designada 
pela PORTARIA Nº 114/2013-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 
05/04/2013, torna público que a sessão, em grau de repetição, 
do Pregão Eletrônico nº 61/2013, cujo objeto e a Contratação 
de empresa, com representação local, especializada em Serviço 
de Manutenção preventiva e/ou corretiva em equipamentos 
utilizados na Gerência de Imunogenética da Fundação Hemopa, 
foi “DESERTA” pela inexistência de propostas para o certame.
Os autos do Processo Administrativo Nº 2012/482325 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 18 de julho de 2013. Antônia Dias. Pregoeira.

LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557001

P O R T A R I A  Nº.  218/2013 - GEAPE/HEMOPA, 16 DE 
JULHO DE 2013.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), 
Siane de Oliveira Soares, Cargo: Enfermeira, matrícula nº 
54190853/1, lotado (a) na Gerencia de Triagem de Doadores, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, a contar de 07 de junho de 2013 a 08 de junho de 
2013. Laudo nº 142874A/2.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 16 de julho de 2013.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA
P O R T A R I A  Nº.  219/2013 - GEAPE/HEMOPA, 16 DE 

JULHO DE 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Paulo 
Couto dos Santos Junior, Cargo: Operador de Computador, 
matrícula nº 5898785/1, lotado (a) na Coordenação do 
Hemocentro Regional de Castanhal, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 10 
de maio de 2013 a 11 de maio de 2013. Laudo nº 207/13.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 16 de julho de 2013.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA


